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USA støtter Ukraine og ser meget kritisk på Rusland – men det er lavt prioriteret 
blandt vælgerne 
 
USA har politisk gennemgået en forandring fra den republikanske præsident George W. Bush, der 
intervenerede i Afghanistan og i Irak,1  til præsident Donald Trump, der i FN meddelte, at USA i fremtiden 
ikke bare ville gå ind konflikter, men skulle have noget ud af det.2 Derved meddelte Trump, at USA ikke 
længere ville være verdens politimand. Op mod 40 % af de amerikanske vælgere favoriserer en amerikansk 
isolationisme, som Trumps politik var udtryk for.3 
 
Morning Consults undersøgelse af de amerikanske vælgeres prioritering af emner i amerikansk 
udenrigspolitik viser, at vælgerne fokuserer på terrorisme, immigration, cyberangreb, smugling af narkotika 
samt klima – langt over emner som konflikt med Kina, krigen i Ukraine og konflikten med Iran.4   
 

 
For Europa er det 
interessant at fokusere 
på, hvad  de amerikanske 
vælgere så mener om 
krigen i Ukraine og 
forholdet til Rusland. Men 
vi skal huske, at dette er 
relativt lavt prioriteret af 
de amerikanske vælgere 
på tværs af partiskel.  
 
 
 
 
 
 

 
Amerikanernes holdning til Rusland er forværret markant. 
 
USA’s holdning til Rusland er blevet forværret markant. Kun 9 % af amerikanerne ser positivt på Rusland. Til 

gengæld ser 68 % positivt på 
Ukraine – med 31 % der ikke gør 
det. Det viser en undersøgelse 
fra Gallup, der er gennemført 
igennem mange år.5 Kun tre 
andre stater ligger også lige 
under de 10 %. Det drejer sig 
om Iran, Irak og Nordkorea. 
Denne udvikling sker 
uafhængigt af 
partitilhørsforhold. Der er 
således ikke et brud imellem 
republikanere og demokrater på 
dette felt. 
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Krigen i Ukraine er vigtig for USA 
Krigen i Ukraine sker i Europa, og den republikanske præsidentkandidat DeSantis har sagt, at krigen ikke er 
af national vital interesse for USA.6 Derfor kunne det bekymre europæerne og særligt ukrainerne, om der er 
en folkelig opbakning i USA til støtte af krigen.  
 
Det har Gallup ikke undersøgt, men deres undersøgelse viser, at kun 6 % mener ikke, at krigen i Ukraine er 
vigtig for USA. Til gengæld mener 36 %, at den er vigtig, og 56 % ser den som kritisk for USA. 7 Skal 
politikerne således se på meningsmålingerne, så er der en stor tilslutning til at se krigen som vigtig for USA. 
En række republikanere som Lindsey Graham har da også modsagt DeSantis.8 
 
 
Rusland er en militær trussel imod USA 
Da Rusland klarer sig ret dårligt i Ukraine og ikke har leveret en hurtig sejr, kunne man foranlediges til at 
tro, at det ville smitte af på, om amerikanerne ser Rusland som en trussel. Det viser sig, at de i henhold til 
Gallups undersøgelse fortsat er bekymrede over Rusland som militær trussel. 51 % ser Rusland som en 

kritisk trussel. Siden 2004 er dette 
syn på Rusland steget fra 18 %.9  
 
De tilsvarende tal for Rusland som 
en vigtig, men ikke kritisk, trussel 
for USA er i 2023 på 37 % fra 50 % i 
2004. Kategorien ikke-vigtig er gået 
fra 29 % i 2004 til 12 % i 2023. I 
februar 2022 var denne nede på 6 
%, så krigens gang har efter al 
sandsynlighed påvirket dette punkt. 
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Ukraine har støtte – men hvor længe? 
Europa må se på, at amerikanerne ikke prioriterer krigen i Ukraine særligt højt, men at de støtter Ukraine 
og at amerikanerne er meget negative over for Rusland. 
 
Den amerikanske isolationisme gør, at man fra europæisk side må udvikle en strategi til at påvirke USA, så 
Europa ikke står alene i verden. Dette kræver en handel med USA om, hvor vi i Europa til gengæld, så kan 
støtte USA. 
 
 
Lars Bangert Struwe 
Generalsekretær 
Marts 2023 
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Atlant Info gennemgår ikke peer review, som vores briefs eller rapporter, men skal fortsat leve op til krav 
om troværdighed og god forskning. 
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